
 

 

 

 

 

ДОКЛАД  

ЗА ВНАСЯНЕ НА ОТЧЕТ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ ЗА 

УЧЕБНАТА 2024/2025 ГОДИНА КЪМ СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА НУ „ВАСИЛ 

ЛЕВСКИ“ ЗА ПЕРИОДА 2024-2025Г. 

 

 

I. Въведение 

 

            През учебната 2024/2025 година в НУ „Васил Левски“ бе реализиран План за 

действие към Стратегията за развитие на училището за периода 2024–2029г. Този план 

включва редица приоритетни области и оперативни цели, които следват основната мисия за 

осигуряване на качествено образование и цялостно развитие на учениците. Докладът 

представя текущото състояние на изпълнението на поставените задачи, резултатите и 

препоръките за бъдещи действия. Планът за изпълнение на стратегията за развитието на НУ 

„Васил Левски“, град Кричим за периода 2024/2025 година е разработен в изпълнение на 

Стратегията за развитие, приета на заседание на педагог съвет с протокол № 11/12.09.2024г. 

и утвърдена със заповед на Директора № РД  10-976/12.09.2024г.  

Планът е основен инструмент за реализирането на Стратегията за развитие и представлява 

неразделна част от нея. Изпълнението му допринесе за постигането на основната цел – 

поддържане на високо качество на обучение и възпитание, чрез личностно-ориентиран 

подход към ученика.  

Изработването на стратегията на Начално училище „Васил Левски“ – град Кричим е 

резултат от интерактивна екипна дейност на целия педагогически екип. Като основен 

вътрешноинституционален документ, настоящата стратегия притежава характеристики, 

които я правят реалистична и изпълнима:   

1. Основава се на добро разбиране на съвременното състояние на образователната 

система и факторите, които влияят върху развитието на училището; 

2. Формулирана е на базата на обективен и всеобхватен анализ на вътрешните и външни 

фактори; 

3. Структурата на стратегията е: 

       - цялостна, последователна, логична, вътрешно непротиворечива и добре обяснена; 

       - ясно дефинирана, ориентирана към действие, реалистична, осъществима. 

4.   Стратегията е споделена от цялата училищна общност.  

Изпълнението на стратегията ще обедини професионализма на учителите с усилията и 

отговорността на цялата училищна общност за успешно реализиране на мисията и постигане 

на желаната визия на училището. 

 

II. Анализ на факторите на средата 

1. Анализ на вътрешната среда: 

1.1. Състояние на образователния процес 



 

 

             През учебната 2024/2025 година в НУ ”Васил Левски” – град Кричим работят 20 

педагигически специалисти – директор, ЗДУД, 17 учители и педагогически съветник. В 

училището преобладават хората между 25 – 60 години. Това предполага съхранение на 

положителните традиции и богат педагогически опит. В същото време дава възможност за 

усет към новото и умение за реагиране на обществените потребности. Данните показват, че 

разполагаме с необходимите кадри за осъществяване на държавната политика в системата на 

предучилищното и училищно образование. Административно-помощният персонал се 

състои от 5 човека и двама по 0,5 - медиатор и социален работник. Учениците от І – ІV клас 

в началото на учебната година са 151, а в края на учебната 2024/2025г. са 159 и са 

разпределени в 8 паралелки – І клас–2; ІІклас – 2; ІІІклас – 2; ІVклас – 2. В началото на 

учебната година  децата, обхванати в подготвителна  група - трeта и четвърта възрастова 

група са 16. В края на учебната година броят на децата в подготвителната група е 25. 

Сформирани са 6 ГЦОУД. Предоставя се обща подкрепа за личностно развитие на 

учениците. Осигурява се допълнително обучение по учебен предмет. Осигурена е ЦОУД, 

обедно хранене и превоз за пътуващ от съседно населено място ученик. Образователният 

процес е обезпечен с учебници и учебни помагала от I до IV клас.   

Една от основните цели, които училището си поставя в Стратегията и училищните политики 

е повишаване на качеството на обучението и постигнатите резултати от учениците. 

Наблюдава се тенденция за запазване на относително устойчиви резултати, като през 

учебната 2024/2025 г. са показани по-високи резултати на НВО – IV клас в сравнение с 

предходните години.   

Резултати от НВО  - учебна 2022/2023г година:  

Български език и литература – 4.46     Математика – 4.73 

 

Резултати от НВО - учебна 2023/2024г година: 

Български език и литература – 4.47      Математика – 4.60 

 

Резултати от НВО - учебна 2024/2025г година:  

Български език и литература –  4.97     Математика –  4.88 

 

През учебната 2023/2024 година в IV клас на НУ „Васил Левски“ – град Кричим се обучават 

37 ученици. На НВО по БЕЛ се явиха 32 ученици, което представлява 84.21% от всички 

четвъртокласници, а на НВО по математика се явиха 32 ученици, което представлява 84.21% 

от всички четвъртокласници.  

Резултатите на училището но НВО по БЕЛ и на НВО по математика са по-ниски от тези на 

регионално ниво и тези на национално ниво. По български език и литература учениците от 

НУ „В. Левски“ имат 9.26% по-нисък резултат от общия резултат на регионално ниво и 

9.42% по-нисък резултат от общия резултат на национално ниво. По математика 

четвъртокласниците от училището са постигнали 5.58% по-нисък резултат от общия 

резултат на регионално ниво и 6.25% по-нисък резултат от общия резултат на национално 

ниво. Резултатите от НВО по математика са по-високи от тези на НВО по български език и 

литература.  

Средните резултати от НВО по БЕЛ на ниво училище са по-ниски от тези на регионално  и 

на национално ниво. Шест от четвъртокласниците (18.75%) имат оценка Отличен 6. 

Единадесет ученици (34.37%) – оценка Много добър 5. Десет четвъртокласници (31.25%) са 

получили оценка Добър 4, двама ученици (6.25%) имат оценка Среден 3, трима ученици 



 

 

(9.36%) са с оценка Слаб 2. Средният процент от максималния брой точки при момчетата е 

по-висок от този при момичетата. Общият брой получени точки от учениците е 2014,00, 

което представлява 62.94% от максималния брой точки.  

Средните резултати от НВО по Математика на ниво училище са по-ниски от тези на 

регионално и национално ниво. Осем четвъртокласници (25.00%) са получили оценка 

Отличен 6, пет от учениците (15.62%) – оценка Много добър 5, седемнадесет ученици 

(53.13%) имат оценка Добър 4, двама ученици (6.25%) – оценка Среден 3.  

Средният процент от максималния брой точки при момичетата е по-висок от този при 

момчетата. Общият брой получени точки от учениците е 2057,00, което представлява 64.28% 

от максималния брой точки.  

НВО IV клас – 2024/2025г. От 38 ученици на НВО по БЕЛ се явиха 34 ученици. На НВО по 

математика -34 ученици.  

Успех по Български език и литература –  4.97, по Математика –  4.88.  

Среден успех в точки по БЕЛ – 73,65. Среден успех по математика в точки  - 69.93. 

 

1.2. Управление на ресурсите: постигнати цели 

            НУ „Васил Левски” – град Кричим има утвърдени училищни традиции, символи и 

ритуали и активно участва в обществения живот на населеното място. И през учебната 

2024/2025 г. училището осигурява свободен и равен достъп до образование и поддържане на 

високи стандарти на предлаганото образование, както и здравословни и безопасни условия 

за опазване на живота и здравето на участниците в образователния процес. Ангажираността 

на ръководния екип и отзивчивостта на педагогическия екип спомагат за диалогичност в 

работата на всички нива, ефективна комуникация и позитивна работна среда. Осъществява 

се контрол върху качеството на образователния процес, възпитателната работа и останалите 

дейности и се предприемат своевременни и адекватни мерки за въздействие. 

1.3. Състояние на институционалната среда 

Анализ на институционалната среда в училището през 2024/2025г.  

• Брой на учениците: 159 ученици в 8 паралелки и 25 деца  в една подготвителна група. 

• Движение на учениците: 0 брой отпаднали, 15 брой придошли. 

• Кадрово осигуряване – педагогически персонал – 20, непедагогически – 5+2 /по 0,5/. 

Ежегодно се повишава се квалификацията на учителите. Подобрява се и дигиталната 

компетентност на педагогическите специалисти със средствата, предвидени за 

квалификация. Учителите са стимулирани да изградят професионална учеща се общност 

с цел подобряване на уменията за преподаване и качествено учене от всички ученици.  

Много добра кадрова обезпеченост с педагогически специалисти, като 100% от 

учителите с придобити ПКС.   

От 20 педагогически специалисти с ОКС Магистър - 17, ОКС Бакалавър – 3 

От тях с ПКС: 

ПКС V –  5 педагогически специалисти 

ПКС IV – 1 педагогически специалисти 

ПКС III – 4 педагогически специалисти 

ПКС II  – 7 педагогически специалисти 



 

 

ПКС I  –   3 педагогически специалисти 

 

• Капацитет и материална среда - отлична материална база: 

           – просторни класни стаи,  компютърен кабинет, библиотека, стая за занимания по 

интереси, стая ПГ, кабинет по музика, кабинет на педагогическия съветник, физкултурен 

салон, спортна площадка, площадка за отдих, беседка, зелена класна стая, открита площадка 

по БДП, стол за хренене, парно отопление, осигурена топла вода, медицински кабинет, 

учителска стая;  

           

 

• Материално-техническо осигуряване: 

       - учебни ресурси, технически средства – интерактивен дисплей – 2 броя, лаптопи, 

таблети, принтери, телевизор, мултимедия във всяка класна стая, достъп до интернет, wi-fi 

мрежа, видеонаблюдение. 

      - започна изграждането на СТЕМ център. 

 

• Успешно управление и публичност на финансовите средства в условията на делегирани 

бюджети.  

-  Осигуряване на допълнителни финансови ресурси чрез финансиране по програми и 

проекти.  

- Своевременно изплащане на трудови възнаграждения и допълнителни такива, 

средства за работно и представително облекло, осигурителни вноски и пр.  

- Наличие на средства за квалификация на педагогическите специалисти.  

- Съгласуване с Обществения съвет на  разпределението на бюджета по дейности, 

размера на капиталовите разходи и отчета за изпълнението в т.ч. и за разходването на 

финансовите средства.  

• Основни акценти в дейността: 

Силни страни на дейността на училището:  - Създадена е позитивна среда и условия за изпълнение на трудовите задължения и 

предоставени възможности за повишаване на професионалната квалификация и 

кариерно развитие.  

- Възможност за вътрешноинституционални форми на квалификация и участие във 

форуми за споделяне на опит и обмен на успешни педагогически практики.  

- Устойчива тенденция на реализиране на приема за трета и четвърта възрастова група и 

първи клас. Устойчива тенденция за достигане на готовност за училище от децата. 

- Ефективен контрол на присъствието на децата и учениците в училище. 

- Обучение за изграждане на ценностна система и умения за живот.  

- Осигурени допълнителни дейности по интереси за учениците.  

- Превенция на агресията и зависимостите. 

- Осигуряване на възможности за развитие и изява на талантливи ученици. 

- Възможности за кариерно ориентиране и консултиране, извънкласни дейности, 

занимания по интереси, спортни дейности и др. 

- Работа по национални програми и проекти. 

- Гъвкава система за оценяване на постигнатите резултати от труда и за определяне на 



 

 

ДТВ на персонала в училището. 

- Целенасочена политика за поддържане и издигане авторитета на училището. 

- Привличане на родителите, повишаване на родителския капацитет, ефективно и 

отговорно родителство. 

- Структуриране и дейност на обществен съвет и училищно настоятелство, реализиране на 

инициативи и съвместни дейности. 

- Продължаване внедряването на иновации  и добри педагогически практики. 

енденции за утвърждаване на постижения.  

2. Анализ на външната среда: 

           Социално-икономическите условия оказват влияние върху дейността на институцията. 

Демографските фактори и наличето на СУ с начален етап в град Кричим, ни поставят в 

конкурентна среда. НУ „Васил Левски“ – град Кричим доказва във времето, че е еталон за 

качествена образователна среда: модернизирана образователна инфраструктура – сграда с 

алуминиева дограма, газифицирана, оборудвани кабинети, просторен физкултурен салон, 

зелена класна стая, кътове за отдих, присъствие на медицинско лице, педагогически съветнк, 

възможности за участие в извънкласни дейности, постоянно видеонаблюдение и охрана. 

Училището има дългогодишна традиция в работа по различни проекти. Те са неделима част 

от образователната практика в училището. Залага се на творческия потенциал и критичното 

мислене, постоянно усъвършенстване на професионалните умения на педагозите, формиране 

на отговорни позиции, прилагане на модерни стратегии, технологии и интерактивни методи 

на преподаване.  

 

III. Мисия и визия на училището    

1. Мисия 

Мисията на НУ „Васил Левски“ е да предоставя качествено образование, което гарантира 

умения за живот и перспектива за успешна реализация на всеки ученик. Подготовка на 

знаещи, можещи и уверени ученици, с виждане върху развитието на страната и на света и 

притежаващи компетентности, които да го променят. 

Основните компоненти на мисията допринасят за:  

• Осигуряване на безопасна среда за учене и високо качество на образованието.  

• Повишаване на резултатите от обучението и възпитанието. Учебен процес, базиран на  

ползването на информационно-комуникационните технологии и СТЕМ технологии.  

• Съхраняване и утвърждаване на българската национална идентичност и българското 

национално самосъзнание.  

• Формиране на личности, притежаващи компетентности, необходими за успешна 

бъдеща реализация.  

• Повишаване качеството на образованието, готовност за учене през целия живот, и 

предотвратяването на отпадане на учениците от училище.  

Към настоящия момент не се налага промяна или изменение на мисията на училището.  

2. Визия 

Начално училище „Васил Левски” осигурява за всяко дете и всеки ученик: 

•  качествена образователна услуга (обучение) 

•  обучение в модерна, съвременна образователна среда 

•  възможност за пълноценно индивидуално развитие 



 

 

• безопасност и сигурност 

Или  

Осигуряване на равни права и отговорности, споделяне на общи ценности и вярвания и 

непрекъснато самоусъвършенстване за постигне на поставените цели.  

Към настоящия момент не се налага промяна или изменение на визията на училището. 

 

IV. Водещи принципи и ценности за развитие на институцията  

1. Принципи 

Образованието е национален приоритет и дейността на училището се осъществява на база 

водещите принципи: 

- Равен достъп до качествено образование и гарантиране правото на свободен избор на всеки 

участник в образователния процес.  

- Хуманизъм, толерантност, отговорност и индивидуален подход към всеки ученик. 

- Орионтираност към интереса и мотивацията на детето и ученика, към възрастовите и 

социални промени в живота му, както и към способността му да прилага усвоените 

компетентности на практика. 

- Равнопоставеност и недопускане на дискриминация при провеждане на предучилищното и 

училищното образование.  

- Запазване и развитие на българската образователна традиция и устойчивост при прилагане 

на училищните политики.  

- Иновативност и ефективност в педагогическата работа чрез използване на нови подходи и 

методи. 

- Партньорство и активно взаимодействие с всички заинтересовани страни.   

- Прозрачност на управлението.   

- Прозрачност и популяризиране резултатите от работата в училището, измеримост, 

отчетност и устойчивост на резултатите.   

Прилаганите принципи са в съответствие с националната и училищна образователна 

политика и спазването им гарантира постигане на желаното качество на образованието и 

удовлетвореност на училищната общност и заинтересованите страни.  

 

2. Ценности 

 

Ценностите са мотив за постигане на качествено образование и внедряването на съвременни 

технологии в учебния процес, както и модернизиране на образователната среда. Те 

допринасят учениците да придобият в процеса на обучение ключови компетености – 

съвкупност от знания, учения, нагласи и отношения, а педагогическите специалисти 

непрекъснато да усъвършенстват своята професионална квалификация, да работят в 

съответствие с етичните норми, да мотивират и вдъхновяват учениците.  

Дейността на училището се осъществява на база заложените в стратегията ценности: 

 

• Компетентност 

• Толерантност 

• Емпатия 

• Честност 

• Принадлежност към организацията 

• Учене 

• Дисциплина 



 

 

• Работа в екип 

• Мотивация 

• Професионализъм 

• Постоянство 

• Развитие 

• Доверие 

• Уважение 

Към настоящия момент не се налага промяна или изменение на принципите и ценностите 

на училището. 

 

V. Стратегически цели на образователната система и специфични за институцията 

цели 

1. Стратегически цели:  

Стратегическите цели в годишния план за дейността произтичат от целите и принципите на 

училищното образование. В центъра на процеса на образование, възпитание и социализация 

се поставя ученикът с неговите заложби, интереси и потребности.  

С приоритет се извеждат:  

- усъвършенстване на управлението: ефективно използване на ресурсите за изпълнение на 

планираните дейности; 

- обхват и задържане на учениците чрез превръщане на училището в привлекателна, желана 

и търсена среда от участниците в образователния процес; 

- обогатяване на материално-техническата база; 

- иновативно  въвеждане на  „STEM обучението“, като ново учебно съдържание, нова учебна 

среда, нови методи на преподаване; 

- екипно развитие – ефективно партньорство с родители и заинтересовани страни: 

приобщаване  към  проблемите  на училището и съвременното училищно образование и 

мотивацията на целия екип от заинтересовани страни за постигане на повишаване 

качеството на образование в НУ „Васил Левски“ – град Кричим.  

 

2. Специфични цели на училището:  

 

Специфичните цели, заложени в Стратегията са обвързани с приоритетите на институцията  

и се отнасят до:  

- Затвърждаване авторитета на НУ „Васил Левски“ и утвърждаването му като образователна 

институция осигуряваща качествено образование.   

- Опазване здравето на децата/учениците и на работещите в училището.  

- Повишаване на резултатите от обучението на учениците.  

- Повишаване квалификацията и мотивацията на педагогическите специалисти.  

- Подобряване на материално-техническата база.  

- Въвеждане на иновативни подходи в образователния процес в училището.  

- Извеждане на преден план интелектуалното, емоционално, социално, нравствено и 

физическо развитие и подкрепа на всяко дете/ученик в съответствие с възрастта, 

потребностите, способностите и интересите му, залегнали в дейностите по постигане на 

оперативните цели. 

- Оперативните цели, отнесени към 9-те приоритетни области в Плана за изпълнение на 

стратегията осигуряват постигането на основната цел на стратегията и съответните 



 

 

дейности, както и конкретните мерки и инструменти за тяхното реализиране.  

- Индикаторите за постигането на целите са съобразени с методологията за мониторинг и 

оценка на напредъка.  

Дейностите  заложени  в  плана за изпълнение на стратегията на училището за 2024-2025 

учебна година кореспондират с визия, мисия, приоритети и са достатъчни за постигане на 

планираните оперативни цели в стратегията на училището. Дейностите са включени в 

Календарния план  на НУ „Васил Левски“, приет на ПС в началото на  учебната година. 

 

3. Резултати от приоритетни области и оперативни цели 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1: Повишаване качеството на образованието  

В рамките на тази област бяха предприети системни мерки за усъвършенстване на учебно-

възпитателния процес с фокус върху овладяването на съвременни ключови компетентности. 

Тематичните разпределения и дидактическото планиране бяха разработени и прилагани 

навреме, което подпомогна балансирано и ритмично изучаване на учебното съдържание. 

Успешно се прилагат иновативни методи на преподаване, като мултимедийни презентации и 

електронни ресурси, при което всички 17 учители използват компетентностен подход. Това 

доведе до повишаване на резултатите от националното външно оценяване (НВО) на 

учениците от IV клас по български език и литература (среден успех 4,97) и по математика 

(4,88), което е в рамките на „много добър“ успех. Осъществен бе ефективен контрол на 

отсъствията с цел недопускане на неизвинени отсъствия. Планираният прием е осъществен. 

Пълняемостта на паралелките също беше постигната успешно, което гарантира оптимално 

натоварване и ефективност на учебния процес.  

• Приложени мерки за повишаване качеството на образователния процес: 

- прилагане на иновативни техники и методи на преподавене, провеждане на бинарни уроци, 

- осигурена подкрепа за личностно развитие на ученици; 

- учителят и учебниците не са единственият източник на информация; 

- осигурено е предимство и свобода на учителя да създава уроци, които предлагат 

разнообразни и продуктивни дейности при ефективно управление на времето и подходящи 

образователни ресурси и др.; 

- подобряване на резултатите на учениците на НВО – IV клас  

 

Резултати от НВО  - учебна 2022/2023г година: 

Български език и литература – 4.46 

Математика – 4.73 

 

Резултати от НВО - учебна 2023/2024г година: 

Български език и литература – 4.47 

Математика – 4.60 

 

Резултати от НВО - учебна 2024/2025г година: 

Български език и литература –  4.97 

Математика –  4.88 

 

• Изготвен е План за квалификационна дейност и всички квалификации по плана са  

изпълнени.  Педагогическите специалисти се включват в различни форми за повишаване на 



 

 

квалификацията си – вътрешноинституционални и извънинституционални, групови и 

индивидуални, с квалификационни кредити и сертификати. Отчита се увеличение на броя и 

разнообразяване на квалификационните форми. Изпълнена е годишната норма съгласно 

Наредба 15 от всички учители. През учебната 2024/2025г. е проведена вътрешноучилищна 

квалификация, както следва:  

         За учители:  

- месец октомври: 

Работа с деца билингви - обучение 

Открит урок по Човекът и природата – IV клас 

План за противодействие на тероризма - обучение 

Открит урок по математика - IIIклас 

БДП – конфликти на пътя - обучение 

Интерактивна класна стая – обучение 

 

- месец ноември: 
Дизайн мислене – подход за повишаване мотивацията за учене - обучение 

Открит урок по български език и литература – II клас  

Стресът в учителската професия - обучение 

Практически решения за подобряване на грамотността на ученика-  обучение 

 

- месец декември: 
Ефективно учене в мултикултурна среда - обучение 

Открит урок по български език и литература - IIIклас 

Открит урок по математика – IIклас 

 

- месец януари: 
Открит урок по математика –IV клас 

Открит урок по музика –IV клас 

Стратегии за учебно мотивиране на учениците - обучение 

Учителско портфолио – обучение 

 

- месец февруари: 
Открит урок по математика – ПГ  

Как се създават учебни материали с използване на интернет - обучение 

План за защита при бедствие- обучение 

 

- месец март: 
Открит урок по физическо възпитание и спорт – III клас 

Действие при терористичен акт - обучение 

БДП -  обучение 

 

- месец април: 
Ефективно управление на класната стая-  обучение 

Повишаване мотивацията за работа на учителите -  обучение 

Открит урок по български език и литература – I клас 

Образователна платформа Moodle -  обучение 

 

- месец май: 
От крит урок по български език и литература – I клас 

Превенция за отпадане от училище на деца от малцинствените групи чрез използване на ИТ-  



 

 

обучение 

Лидерство – ключ към успеха в класната стая-  обучение 

Защита при бедствие-  обучение 

 

 За учители ГЦОУД :  

- месец октомври: 
Открит урок по български език и литература - III клас 

Ефективно взаимодействие и сътрудничество с родители-  обучение 

БДП – конфликти на пътя-  обучение 

Интерактивна класна стая-  обучение 

План за противодействие на тероризма - обучение 

 

- месец ноември: 
Открит урок по български език и литература -IV клас 

Стрес и справяне със стреса. Синдром на професионално прегаряне-  обучение 

 

- месец декември: 
Открит урок по Български език и литература -II клас 

Агресия и учебна среда-  обучение 

 

- месец януари: 
Открит урок по български език и литература -I клас 

Практически решения за подобряване на грамотността на ученика-  обучение 

Учителско портфолио-  обучение 

 

- месец февруари: 
Открит урок по Математика –I, II клас 

План за защита при бедствие - обучение 

Работа с One Drive - обучение 

 

- месец март: 
Открит урок по математика –II, III клас 

 БДП-  обучение 

Действие при терористичен акт-  обучение 

 

- месец април: 
STEM и STEAM - обучение 

Защита при бедствие - обучение 

Образователна платформа Moodle -  обучение 

 

Извънучилищна квалификация – проведена с всички учители от външен лектор от 

обучителна фирма: 

- Професионално израстване с програма за подготовка на Google certified educator 

- Самооценяването-процес на изготвяне на вътрешна оценка на качеството на 

предоставяното образование 

- Изкуствен интелект 

 



 

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2: Патриотично възпитание, формиране на национално 

самосъзнание и общочовешки ценности на децата и учениците 

Училището проведе три основни инициативи, насочени към формиране и утвърждаване на 

националното самосъзнание и родолюбие сред учениците. Тези инициативи допринесоха за 

задълбочаване на знанията за българската история, културно наследство и традиции, както и 

за развиване на социални умения и национално самосъзнание: 1-ви ноември – Ден на 

народните будители, 3 март – национален празник на България, 24 май- Ден на светите братя 

Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност. 

Успешното реализиране на тези дейности поддържа силна връзка между образователния 

процес и формирането на национална идентичност.  

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3: Насърчаване на физическата активност на учениците и 

участието им в спортни дейности 

• В областта на спортната активност бе изграден и утвърден спортен календар, който  

структурира провеждането на спортни изяви през учебната година. Участието на учениците 

в спортни събития се увеличи, като в две основни спортни мероприятия - есенен и пролетен 

спортен празник, взеха участие всички ученици. Формирана е положителна нагласа към 

спорта и подобрено общо здравословно състояние на учениците. 

• Създадени са 6 спортни клуба (футбол – 2 клуба, шах – 1 клуб, мажоретки – 2 клуба,  

модерни танци – 1 клуб) с общо 81 участници, което стимулира системното практикуване на 

спорт и физическа активност. 

• През учебната 2024/2025г. са проведени: 

- септември - Откриване на спортната дейност в училище – щафетни игри по класове в 

часовете по ФВС. Отбелязване на Европейския ден на спорта; 

- октомври - Провеждане есенен спортен празник  

- ноември - Спортни игри по класове 

- декември - Подвижни и щафетни игри по класове  

- януари - Щафетни игри по класове  

- февруари - Щафетни игри по класове  

- март - Спортни игри по класове          

- април-  Строеви упражнения – маршируване в часовете по ФВС                           

- май - Отбелязване на деня на българския спорт.  Пролетен спортен празник – Излет в 

гората над гр.Кричим  

- детски лагер през месец април с участието на 20 ученици и летен спортен лагер с участието 

на 22 ученици, които спомогнаха за закаляване и развитие на спортните умения и отборния 

дух.  

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4: Гражданско и здравно, екологично и интеркултурно 

образование 

       Часът на класа бе ефективно използван като пространство за гражданско образование. 

Проведените тематични занятия развиват социална отговорност и граждански 

компетентности у учениците.  

Проведената благотворителна инициатива „Коледен благотворителен базар“ допринесе за 



 

 

формиране на емпатия и активна гражданска позиция у учениците.  

Дейностите в училището по приоритетната област бяха насочени към:  

1. Да се формира у учениците гражданско съзнание и добродетели, знания за устройството 

на демократичното общество, за правата и задълженията на гражданина, умения и готовност 

за отговорно гражданско поведение. 

2. Учениците да придобият знания за различни аспекти на здравето - здравословния начин 

на живот.  

3. Да се формира у учениците положително отношение към личното здраве, собствената 

индивидуалност, самостоятелния информиран и отговорен избор.  

4. Формиране на ценностна система у учениците, която да доведе до отговорно поведение 

към околната среда, разумно използване на природните ресурси, до изграждането на 

екологична и здравна култура. Да разбират опазването на околната среда като стратегия за 

оцеляването и развитие на човечеството. 

5. Учениците да усвоят разнообразни социални умения, свързани с общуването, етикецията, 

вземане на решения, устояване на натиск, справяне с емоциите, решаване на конфликти и 

проблеми, поемане на отговорност за собственото поведение.  

6. Да се провокира интересът на учениците, което от своя страна да спомогне за тяхното 

задържане в училище и да гарантира опазването на живота и здравето им. 

7. Активно участие на учениците в дискусии и беседи на различни теми, които са свързани с 

жизнено важни за тях въпроси. Да обясняват влиянието на групата, приятелите и 

съучениците върху личния избор и поведението им.  

8. Да се доразвият у учениците личностни качества като: умения за общуване, дисциплина, 

предприемачество, поемане на отговорност и умения за вземане на правилните решения. Да 

дефинират основните права на детето и дават примери за документи, институции и 

организации, които ги гарантират.  

Осигурени са отлични санитарно-хигиенни условия в класните стаи и общите помещения, а 

също и адекватна охрана и видеонаблюдение, което гарантира безопасността на учениците и 

персонала в училището. 

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 5: Съвместна работа с институциите по обхващане и 

включване в системата на предучилищното и училищното образование на деца и 

ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст 

Училището поддържа ефективни партньорства с институции като отдел „Закрила на детето“, 

дирекция „Социално подпомагане“, МКБППМН, ЦОП – Кричим, полиция и други. В 

рамките на учебната година бяха осъществени посещения по домовете на деца и ученици в 

риск от отпадане, проведени са разговори с родителите на ученици с проблемно поведение. 

На двама ученици с проблемно поведение е осигурена обща подкрепа за личностно развитие 

и са под надзор на обществен възпитател от ЦОП – Кричим. Проведени са три беседи 

съвместно с МКБППМН, заложени в плана на Координационния съвет по Механизма за 

противодействие на тормоза и насилието в институциите в системата на предучилищното и 

училищното образование. Темите на беседите бяха: „Толерантност“, „Безопасно в 

интернет“, „Аз и другите“. Учениците изразяваха своето мнение по проблемите и се учеха 

на вежливост и уважение в ежедневната комуникация, да разпознават добрите постъпки и 

приятелското поведение, да приемат различните, да проявяват емпатия, ползите и рисковете 

от интернет, личните данни в социалните мрежи и защо е важно да ги пазим.  

Реализирана през цялата учебна година е „Детска полицейска академия“ – съвместно с РУ 

Стамболийски и учениците от IIIа клас.  



 

 

В училището работят медиатор и социален работник, които осъществяват връзката между 

семейство и училище и подпомагат формирането на положителна нагласа у родителите към 

задължителното предучилищно и училищно образование. Посещенията по домовете и 

разговорите с родителите допринесоха за намаляване на отпадането и за подкрепа на 

социално уязвими деца.  

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 6: Предоставяне на равни възможности за обучение и/или 

възпитание  

Осигурени са здравословни и безопасни условия на труд и обучение, за опазване на живота 

и здравето на учениците и работещите в училището. Спазва се утвърдения пропускателен 

режим в училището. Повишени са социалните умения на учениците чрез подпомагане на 

физическото, социалното и личностното им развитие чрез различни инициативи. Прилагат 

се правила за решаване на конфликти. Използват се официалните символи на училището при 

празнични и официални събития - лого, знаме. Създадена е и се прилага система за 

награждаване и отличаване на ученици и педагогически специалисти с грамоти и почетни 

отличия. Популяризира се системно дейността на училището в общински бюлетин и 

социалните мрежи. Поддържа се динамичен училищен сайт.  

За учебната година бяха осигурени комплекти безплатни учебници и познавателни книжки 

за всички деца и ученици от НУ „Васил Левски“ – град Кричим, с което се преодоляха 

социално-икономически бариери за достъп до образование. Децата и учениците са 

включвани в работа по проекти и национални програми.  

Проведени бяха 4 родителски срещи с активно участие на родителите. На първата 

родителска среща те бяха запознати с нормативните документи и с правилника за дейността 

на училището, и информирани за предстоящите дейности с учениците, което засили 

доверието и сътрудничеството. Изградени са канали за комуникация с родителите. 

Своевременно родителите са информирани относно писъствието на ученика в учебен час, 

поведение, отсъствия, затруднения. Родителите се насърчават да участват чрез избраните от 

тях представители в обществения съвет и училищното настоятелство, родителски активи.  

В училището работят медиатор и социален работник, които оказват помощ при 

осъществяване на връзката между семейство и училище и формирането на положителна 

нагласа у родителите към задължителното предучилищно и училищно образование.   

През учебната 2024/2025г. НУ „Васил Левски“ работи по Националните програми и проекти 

на МОН:  

Проект „Успех за теб“ 

Проект „Силен старт“  

НП „Иновации в действие“ 

НП „България образователни маршрути“  

НП „Заедно в изкуствата и спорта“  

НП „Без свободен час“ 

НП „Профилактика и рехабилитация на педагогическите специалисти“ 

НП „Оптимизиране на вътрешната структура на персонала“ 

 

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 7: Приобщаване на учениците към училищната общност 

Приобщаващото образование е неизменна част от правото на образование и се реализира в 



 

 

съответствие със следните принципи в НУ „Васил Левски” – град Кричим: 

1. Гарантиране на правото на всеки ученик на достъп до училище и качествено образование; 

2. Гарантиране на достъпа на всеки ученик до подкрепа за личностно развитие в зависимост 

от неговите индивидуални потребности с оглед възможността за възникване на затруднения 

в процеса на обучението и приобщаването и на необходимостта от подходяща подкрепа; 

3. Прилагане на диференцирани педагогически подходи в съответствие с интересите и  

стимулиращи мотивацията на ученика, съобразени с възрастовите и социалните промени в 

живота му и адаптирани към способността му да прилага усвоените компетентности на 

практика; 

4. Приемане и зачитане на уникалността на всеки ученик – индивидуалните потребности и 

възможности, личностните качества, знанията, уменията и интересите, на които училището 

да отговори по подходящ начин, така че той да развие максимално своя потенциал; 

5. Равнопоставеност и недопускане на дискриминация при провеждане на училищното 

образование, гаранции за които са създадените условия за обучение на всички ученици 

заедно, независимо от трудностите и различията, които може да възникнат при ученето  и 

при участието им в дейността на училището; 

6. Сътрудничество между всички участници в процеса на приобщаващото образование –

учител, ученик, училище, семейство и общност; 

7. Намаляване на влиянието на социалните неравенства върху ученето и върху участието на 

децата и учениците в дейността на училището. 

През учебната 2024/2025 година на децата и учениците от НУ „Васил Левски” – град 

Кричим бе осигурена обща подкрепа за личностно развитие. При сформиране на екип за 

дете или ученик, веднъж в месеца се провеждаше заседание на екипа, решенията се 

отразяваха в протоколи, които се подписваха от всички членове. През цялата учебна година 

учителите подаваха информация за ученици, на които е необходимо предоставяне на 

подкрепа за личностно развитие. 

Обща подкрепа – превенция на обучителни затруднения е осигурена на 78 ученици.   

Обща подкрепа – преодоляване на проблемно поведение – 3 ученици. Допълнителна 

подкрепа не е предоставяна на децата и учениците. В училището не се обучават и 

деца/ученици със специални образователни потребности. При работа в по-малка група 

учениците добиха увереност в своите способности, повиши се мотивацията за учене и се 

справиха със затрудненията. Чрез допълнителното обучение се компенсираха пропуските и 

се отчете напредък и преодолени затруднения в усвояването на учебното съдържание. 

Изграден е училищен механизъм за адаптация на новопостъпилите ученици, като целта е по-

лесна интеграция в училищната среда.  

През цялата учебна година децата и учениците бяха активно включвани в дейности и 

мероприятия, създаващи позитивни нагласи към училищната среда - училищни празници, 

състезания, празници на класа, инициативи и мероприятия на групата/класа, спортни 

празници и др:  

-Откриване на учебната година  

-Дни на безопасността на пътя 

-Ден на народните будители – факелно шествие 

-Седмица на толерантността  

-Коледно тържество, Коледен благотворителен базар, ритуално запалване на елхата  

-Кулинарна изложба „Бабините рецепти”  

-Конкурс по краснопис – по случай международния ден на ръкописното писмо и почерка 

-Патронен празник 



 

 

-Ден на розовата фланелка  

-Национален празник на България, Посрещане на Баба Марта, Празник на буквите  

-Ден на математиката 

-Ден на детската книга 

-Великден - боядисване на великденски яйца  

-Ревю от отпадъчни материали по случай  Ден на Земята.  

-24-ти май – Ден на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и 

култура и на славянската книжовност 

-Среща със съвременен дестки писател 

-Ден на Ботев 

-Ден на приятелството 

-Тържествено изпращане на четвъртокласниците 

-Проведени са екскурзии с учебна цел.  

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ   8: Противодействие на тормоза и насилието 

Изпълнени са всички планирани дейности по превенцията на насилие и тормоз, включващи 

комплекс от мерки, които имат за цел ограничаване и/или елиминиране на предпоставките и 

рисковите фактори, допринасящи за насилието. Планирани са и дейности по интервенция, 

които включват отговора на институцията при възникнали ситуации на насилие и тормоз. 

Това са последователни действия и мерки, които целят спиране и разрешаване на 

възникнала вече ситуация на насилие, тормоз и криза и се реализират като отчитат 

индивидуалните потребности на всяко дете, въвлечено пряко или косвено в ситуацията, като 

се прилага принципът на най-добрия интерес на детето.  

Политиката за превенция и интервенция на насилието и тормоза се основава на споделени 

ценности, философия, норми, правила и традиции за участие и взаимодействие на 

директора, педагогическия и непедагогическия персонал, родителите, децата и учениците в 

изграждането на сигурна среда. В НУ „В. Левски“ е осигурена позитивна образователна 

среда – училищен климат, условия за сътрудничество. Разработени са правила за работа във 

всяка класна стая и закачени на видно място. Изработени са и разпространени 

информационно-образователни материали, презентации, свързани с превенция на агресията, 

тормоза и насилието, кибертормоз, психоактивни вещества и вредата от вейп и наркотици, 

цигари, алкохол, райски газ и др.  

Извърши се оценка на тормоза в училище през месец октомври 2024г. Резултатите са 

представени на педагогически съвет. Няма регистрирани форми на тормоз и насилие в 

Дневника със случаи и процедури за управление на информация за установен училищен 

тормоз между ученици в НУ „В. Левски“. Координационният съвет има изготвен план с 

дейности свързани с превенция на насилието и тормоза в училище, които ежегодно се 

изпълняват и отчитат на педагогически съвет за приключване на първи учебен срок и 

годишен съвет.  

През месец ноември се проведе Седмица на толерантността. Всеки клас да получи постер, 

който да се постави в класната стая.  Проведоха се дейности, в които учениците обсъждаха 

постъпките на герои от приказки, рисуваха себе си и своите приятели, изработиха табла с 

послания. През месец ноември МКБППМН проведе беседа на тема: „Толерантност“ в I клас. 

През месец януари на тема: “Безопасно в интернет. Децата и интернет“ в III клас. И през 

месец март на тема: “Аз и другите“ – с учениците от II клас.  

Ежемесечно класните ръководители подаваха доклад за наличие на тормоз и насилие в 

класовете, а учениците попълваха анкета.  

На 26.02.2025г. ученици и учители казаха: „Не на тормоза“ като облякоха розова фланелка – 

символ на международната инициатива. Заедно със своите учители децата изработиха 



 

 

рисунки, табла, ръчички и малки розови фланелки с послания. Изготвена бе презентация по 

темата и подреден кът с материали. Училищният ученически съвет изработи табло и 

послания срещу тормоза и насилието и организира флашмоб. Проведе се конкурс за рисунка 

на тема: „Не на тормоза в училище”.   

През цялата учебна година бе разглеждан проблемът за тормоза и формите на насилие чрез 

ролеви игри, разговори, презентации и решаване на казуси в часовете на класа. Проведоха се 

обучителни дейности и работа с класовете с акцент върху: правата на децата и 

отговорностите, които те създават по отношение на околните; какво представлява тормозът, 

разпознаваме ли го и как можем да докладваме за случаи на тормоз; преживявания на 

извършителя и потърпевшия, последователите и наблюдателите; как се чувстваме, когато 

видим прояви на насилие и тормоз, какво можем и искаме да направим.  

Засилено е партньорството с родителите за съдействие по превенция на насилието и 

тормоза: на първата родителска среща родителите са запознати с цялостната училищна 

политика; отправена е покана към родители да представят своите професии с цел да се 

направи видима връзката между образованието и приложението му в живота; 

идентифициране на родители, които могат да бъдат посредници за осъществяване на връзка 

между училището и други организации и институции.  

Няма регистрирани случаи на агресивно поведение, което е доказателство за ефективността 

на превантивните мерки и добрия климат в училището. 

 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ  9: Превенция на риск от ранно отпадане от системата на 

училищното образование 

Училището поддържа оптимален брой ученици и осъществява цялодневна организация на 

учебния ден, което осигурява стабилна и сигурна среда за обучение.  

Работата по превенция на отпадането продължава да бъде приоритет с активно участие на 

педагогическия екип и институциите. Планираните дейности бяха с цел превенция на 

ранното напускане на училище, обхващане и прибиране на учениците в училище, създаване 

на позитивна среда, положителни нагласи към учебния процес и подпомагане социалната 

адаптация в училищната общност. В началото на учебната година се набелязаха мерки и 

дейности за предотвратяване на отпадането, включващи: 

1. Входиране на доклади от класните ръководители за ученици, допуснали отсъствия 

по неуважителни причини. Посещение на дома и провеждане на разговори с родители на 

ученици, с цел засилен контрол и изясняване на причините за допуснатите отсъствия. 

2. Провеждане на срещи с родителите за мотивиране на родителите децата им да 

посещават редовно училище, да се социализират и активно да участват в образователния 

процес.  

3. Участие на учениците в училищните мероприятия. Активно включване в дейности, 

създаващи позитивни нагласи към училищната среда. Участие на учениците в училищни и 

извънучилищни състезания и конкурси. Включване на учениците в извънкласни дейности и 

работа по проекти и национални програми. 

4. Осигуряване на подкрепа за личностно развитие на ученици, завърнали се от 

чужбина. Осигуряване на подкрепа за личностно развитие на деца и ученици, срещащи 

обучителни затруднения. Осигуряване на подкрепа за личностно развитие на ученици с 

проблемно поведение. Индивидуална работа с ученици, които имат пропуски в учебния 

материал, чрез часовете за консултации по предмети. 

        Класните ръководители ежедневно са на разположение за разговори, съдействие, 

решаване на проблеми и подкрепа на родителите. Комуникацията с родителите е в личен 



 

 

план (родителски срещи, консултации с преподаватели, срещи с директора и др.) и в 

електронна среда (електронен дневник, телефонен разговор, съобщения във вайбър група). 

Родителската общност има доверие на учителите и институцията. Ученици в риск от 

отпадане няма. През учебната 2024/2025г. на двама ученици с проблемно поведение е 

осигурена обща подкрепа за личностно развитие. Партнираме си с всички социални, 

културни и образователни институции на професионално ниво за взаимопомощ и подкрепа. 

Важна е подкрепата на родителската общност - Обществен съвет, УН, родителски активи по 

паралелки и активното участие на родителите в училищния живот.   

През учебната 2024/2025г. няма ученици отпаднали от училище.  

 

4. Финансово изпълнение 

Повечето дейности са осъществени в рамките на делегирания бюджет, с подкрепа от 

национални програми и проекти, и дарения. 

5. Изводи и препоръки 

През учебната 2024/2025 година НУ „Васил Левски“ – град Кричим успешно реализира 

поставените задачи по Плана за действие към стратегията за развитие. Дейностите и 

резултатите от тях демонстрират сериозна ангажираност и ефективност на педагогическия 

колектив. Планът се изпълнява успешно, със засилено внимание към поставените цели и 

индикатори. Продължаваме да подкрепяме и прилагаме иновациите в обучението и 

приобщаването на децата и учениците.  

Препоръки за 2025/2026 учебна година: 

• Да продължи засилването на иновациите и компетентностния подход в обучението.  

• Подобряване на финансовата устойчивост – кандидатстване по национални програми 

и проекти, привличане на външни ресурси. 

• Използване на AI инструменти в образованието от 100% от учителите.   

• Подобряване на материалната база в училището. 

• Да се поддържа и надгражда превенцията срещу тормоза и насилието и отпадането от 

училище. 

• Да се засили взаимодействието с родители и институции за по-добра подкрепа на 

учениците. 

 

 

ДИРЕКТОР: ........................................ 

(подпис и печат) 

............................................................ 

(Сюзан  Моллаюсеин)   

 

 

 

 



 

 

 

 

 


